
CPIA 1 PRATO 
 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato – Tel. 0574/1842901 
PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 
COD. FISC. 92096380487 – AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

 

 

 

Agli atti  
Al sito web   

All’albo Online  
 Ad Amministrazione Trasparente  

  
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE TRAMITE ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO 
SU MEPA – PROCEDURA D’ACQUISTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO 4 H. PER R.L.S.  
- CLEOPATRA FORMAZIONE S.A.S. DI CLEOPATRA ANTONIO 
CIG: B659AC6694 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni  
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  
 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
 
VISTO l’art. 49 c6 del D.lgs. 36/2023 relativo alla deroga dell’applicazione del principio di 
rotazione per importi inferiori a € 5.000,00;  
 
VISTO l’art. 50 c1 lettera b del D.lgs. 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione dipiù operatori economici”;  
 
VISTO la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza delle  
disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 
 





CPIA 1 PRATO 
 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato – Tel. 0574/1842901 
PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 
COD. FISC. 92096380487 – AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.  
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
 
VISTO il P.T.O.F. aa.ss. 2022-2025 n. 026 del 18/12/2023;  
 
VISTA la Delibera del Commissario Ad Acta n. 1 del 10.01.25 di Approvazione Aggiornamento  
PTOF 2022/25 – protocollo n. 208 del 14.01.25;  
 
VISTA la Delibera del Commissario ad Acta n. 9 del 28/01/2025 di approvazione del Programma  
Annuale Esercizio finanziario 2025;  
 
VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente scolastico, approvato dal Commissario ad Acta con delibera n. 4 
del 15/03/2019, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, 
integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - 
correlate linee guida ANAC;  
 
TENUTO CONTO che la legge 24 dicembre 2012 n. 228 art. 1 c. 150 impone l’obbligo anche alle  
istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di acquistare beni e servizi attraverso il sistema delle  
convenzioni presenti in CONSIP;  
 
PRESO ATTO che alla data odierna non vi sono convenzioni CONSIP attive relative ai prodotti  
richiesti, con caratteristiche similari o superiori e che è vietato l’artificioso frazionamento della 
spesa al fine di non utilizzare la corretta procedura prevista dal D Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 
l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro 
Consip;  
 
VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 c.3 del D.lgs. 36/2023;  
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 c1 lettera b del D.lgs. 36/2023;  
 
CONSIDERATA la necessità di acquistare: CORSO DI AGGIORNAMENTO 4 H. PER R.L.S. 
al fine di garantire la sicurezza sui luoghi di lavoro.  
 
CONSIDERATA la validità dell’offerta economica del fornitore con il preventivo di spesa prot. 
2226 del 29/03/2025 da parte del fornitore- Cleopatra s.a.s. - Via Masarda, 8 - 80038 Pomigliano 
d'Arco (NA)  
 
RITENUTO congruo il preventivo pervenuto dal fornitore CLEOPATRA S.A.S.– IMPONIBILE € 
55,00 esente iva; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  



CPIA 1 PRATO 
 

Sede legale: Via San Silvestro, 11 – 59100 Prato – Tel. 0574/1842901 
PEO: pomm039004@istruzione.it     PEC: pomm039004@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.cpiaprato.edu.it 
COD. FISC. 92096380487 – AGENZIA FORMATIVA ACCREDITATA DALLA REGIONE TOSCANA COD. IS0048 

 

 

 

DETERMINA  

 
Art. 1  

di procedere all’ ORDINE DI ACQUISTO DIRETTO SU MEPA – PROCEDURA 
D’ACQUISTO: CORSO DI AGGIORNAMENTO 4 H. PER R.L.S.  - da parte del fornitore 

CLEOPATRA FORMAZIONE S.A.S. DI CLEOPATRA ANTONIO Via Masarda, 8 - 80038 
Pomigliano d'Arco (NA)  

 
 

Art. 2  
L’importo oggetto dell’acquisto della fornitura viene stimato complessivamente in IMPONIBILE € 

55,00 esente iva e troverà copertura nel capitolo di spesa A02.  

 
Art. 3  

Le operazioni finanziarie saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la tracciabilità dei  
flussi finanziari.  

 
Art. 4  

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 n.36 e dell'art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico  
del Progetto è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Bifulco Teresa. 

 

 
Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Bifulco Teresa 


		2025-04-03T16:42:28+0200
	TERESA BIFULCO




